国家安全监管总局办公厅关于做好2007年危险化学品和烟花

爆竹安全监督管理工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/310/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_310593.htm 国家安全监管总局

办公厅关于做好2007年危险化学品和烟花爆竹安全监督管理

工作的通知（安监总厅危化[2007]10号）各省、自治区、直辖

市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，有关中央企业

，中国安全生产科学研究院、化学品登记中心，有关社团组

织： 根据《国家安全监管总局关于印发2007年工作要点的通

知》（安监总政法〔2007〕8号）的部署，按照2007年安全生

产 "落实年"、"攻坚年"的要求，结合当前危险化学品和烟花爆

竹安全监管的实际情况，2007年危险化学品和烟花爆竹安全

监管工作的基本要求是：贯彻党的十六届五中、六中全会精

神，坚持科学发展观和安全发展理念，坚持"安全第一、预防

为主、综合治理"的方针，按照全国安全生产电视电话会议和

全国安全生产工作会议的部署，着力推动进一步落实政府行

政首长和企业法定代表人两个负责制；深化重点领域专项整

治，积极推进科技进步，加强日常监督管理，强化基础工作

，充分发挥相关行业协会的作用，构建科技、制度、监管三

位一体的安全保障体系，从制度、机制上增强防范危险化学

品和烟花爆竹重特大事故的能力，坚决遏制危险化学品和烟

花爆竹事故上升势头，促进危险化学品和烟花爆竹安全生产

形势的稳定好转。围绕这个工作要求，现将2007年危险化学

品和烟花爆竹安全监管重点工作安排、有关要求通知如下：

一、着力推动政府行政首长和企业法定代表人两个负责制落

实到位 （一）继续推动各级政府安全监管责任落实到位。建

立危险化学品安全管理部际联席会议制度，及时协调解决重

大问题。组织制定加强化工企业安全管理基础工作的指导意

见，规范化工企业安全管理工作。大力宣传贯彻《危险化学

品建设项目安全许可实施办法》，制定相关配套实施细则。

切实提高危险化学品从业单位的准入门槛。贯彻落实《烟花

爆竹经营许可实施办法》，完成首批烟花爆竹批发企业和零

售网点许可审批工作。 强化对危险化学品生产企业和经营单

位行政许可工作的日常监督检查。重点检查上年度发生过伤

亡事故和重大未遂事故的，取得相关许可证后安全管理滑坡

或者有群众举报的，生产或经营液氯、液氨、液化天然气、

石油液化气和剧毒化学品等重点危险化学品的，涉及硝化、

氧化、氯化等危险生产工艺的生产企业和经营单位。继续督

促地方政府做好周边安全距离不达标的化工企业搬迁工作，

以及化工企业落实事故状态下防止"清净下水"污染排放的措

施。推进危险化学品贸易大市场建设，形成集中交易、专业

运输、安全储存的管理模式，从源头上预防危险化学品道路

运输事故的发生。对烟花爆竹生产企业和经营单位，加大监

督检查力度，督促企业实行标准化生产、在危险工序实施机

械化作业，深入开展反"三违"（违章指挥、违章作业、违反

劳动纪律）和"三超一改"（超范围、超人员、超药量、改变

工房用途）活动。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com